
Zánětová odpověď u sportovců
R. Kula, KARIM FN Ostrava



„Etiopatogeneze“ této přednášky…



… pacient 11 den po polytraumatu 

 - úspěšně běží odpojování od UPV, při vědomí, motomed …
 - chci navýšit příjem bílkovin, ale to vede (opakovaně)
   k nárůstu urey v séru …  

Bílkovinový overfeeding ??? Anabolická rezistence ???

… nepravděpodobný
     - přívod BL je 0,7g/kg/24h

… podané BL/AMK není
     organizmus schopen
     využít pro proteosyntezu

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



… pacient 11 den po polytraumatu 

 - úspěšně běží odpojování od UPV, při vědomí, motomed …
 - chci navýšit příjem bílkovin, ale to vede (opakovaně)
   k nárůstu urey v séru …  

Bílkovinový overfeeding ??? Anabolická rezistence ???

… nepravděpodobný
     - přívod BL je 0,7g/kg/24h

… podané BL/AMK není
     organizmus schopen
     využít pro proteosyntezu

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



… pacient 11 den po polytraumatu 

 - úspěšně běží odpojování od UPV, při vědomí, motomed …
 - chci navýšit příjem bílkovin, ale to vede (opakovaně)
   k nárůstu urey v séru …  

Bílkovinový overfeeding ??? Anabolická rezistence ???

… nepravděpodobný
     - přívod BL je 0,7g/kg/24h

… podané BL/AMK není
     organizmus schopen
     využít pro proteosyntezu

chce to nějakou farmako-intervenci …

+

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



Prof. P. Wischmeyer´s  proposal

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



… HMG, hydroxymetylbutyrat    - metabolit leucinu,
                                                    - anabolický a anti-katabolický efekt

  …kde ho koupit ?   

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



… HMG, hydroxymetylbutyrat    - metabolit leucinu,
                                                    - anabolický a anti-katabolický efekt

  …kde ho koupit ?   

kde můžu koupit HMB

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



„Etiopatogeneze“ této přednášky…



Paul Ellis Marik. Evidence-Based Critical Care
(Third Edition ). Springer International Publishing 2015

In reality the approach to nutritional support
in the ICU is quite simple (this is not rocket science):

• Route - Enteral nutrition

• When - Within 24 h

• Quantity -   Day  3: 15-20 kcal/kg/day
                      Day  3: 25 kcal/kg/day

• Composition - whey protein, 
                        - BCAA, 
                       - omega-3 fatty acids,
                       - low glycemic index,
                        - soluble fiber



kde můžu koupit whey protein

kde můžu koupit BCAA

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



„Etiopatogeneze“ této přednášky…



… proč potřebuji sportovci nutriční podporu (HMB, whey protein,   

    BCAA) podobnou jako kritičtí nemocní?   

… dochází vůbec u sportovců k zánětové odpovědi, se kterou by
     takové metabolické intervence jistě souviseli?   

„Etiopatogeneze“ této přednášky…



A budou přednášet sportovci …

…  kteří „útrapy fyzické zátěže“ dobře znají    

 Jozef Firment                           Peter Szeghy                        Pavel Těšinský



…  kteří „útrapy fyzické zátěže“ dobře znají    

                                     Marcela Káňová                      Michal Frelich                                    já         

A budou přednášet sportovci …



…  kteří „útrapy fyzické zátěže“ dobře znají    

                                     Marcela Káňová                      Michal Frelich                                    já         

A budou přednášet sportovci …



… každý ví že po fyzické zátěži svaly BOLÍ
… a někdy až tak, že se NELZE POSTAVIT   
… namáhané partie můžou být OTEKLÉ   

… a také bývají TEPLEJŠÍ a ZAČERVENALÉ
  

CALOR, RUBOR

          TUMOR      

   FUNCTIO LAESA  
    

           DOLOR      

Fyzická zátěž a IR …



… každý ví že po fyzické zátěži svaly BOLÍ
… a někdy až tak, že se NELZE POSTAVIT   
… namáhané partie můžou být OTEKLÉ   

… a také bývají TEPLEJŠÍ a ZAČERVENALÉ 
  

CALOR, RUBOR

          TUMOR      

   FUNCTIO LAESA  
    

           DOLOR      

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   

HR

MV

Suzuki K et al., J Appl Physiol  3:1213-22

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

Peake J et al. Eur J Appl Physiol 2008., 102:391-401

… při fyzické zátěži budete mít SIRS   

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

Peake J et al. Med Sci Sports Exerc 2005;37:737-45

… při fyzické zátěži budete mít  LEU  
     - zejména vzestup neutrofilů   

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

 - leukocyty budete mít „nabuzené
    k akci“ = uvolňují myeloperoxidazu 
     „respiratory burst“…ROS   

Peake J et al. Eur J Appl Physiol 2008., 102:391-401

… při fyzické zátěži budete mít  LEU  
     - zejména vzestup neutrofilů   

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   CYTOKINŮ  

Peake J et al. Med Sci Sports Exerc 2005;37:737-45

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   CYTOKINŮ  

 - vždy dominuje IL-6   

Nielsen HG et al. J Sports Med 2016;2016:7186137

Fyzická zátěž a IR …



… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   CYTOKINŮ  

 - vždy dominuje IL-6   

Nielsen HG et al. J Sports Med 2016;2016:7186137

 - nezánětová etiologie?
   (IL-6 = myokin)   

Pedersen B et al. Physiol Rev 2008;88:1379-406. 

Fyzická zátěž a IR …



Fyzická zátěž a IR …

Skeletal muscle contraction

IL-6IL-6

Ca2+



Fyzická zátěž a IR …

Skeletal muscle contraction

IL-6IL-6

Ca2+

Pedersen B et al. Physiol Rev 2008;88:1379-406. 

 - stimulátor lipolýzy a uvolňování glukózy
    z jater 
-  stimulátor vychytávání Gl a MK ve svalech  
 



Suzuki K. Antioxidants  2018 ; 7: 17

… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   CYTOKINŮ  

 - vždy dominuje IL-6   
 - nezánětová etiologie?   

Fyzická zátěž a IR …

 - klasická zánětová etiologie?
   … IR je reakcí na poškození
       svalů při fyzické námaze   

Peake J et al. Med Sci Sports Exerc 2005;37:737-45



Fyzická zátěž a IR …

Antioxidants  2018 ; 7: 17

 - IR může být, v závislosti
   na intenzitě námahy
   excesivní, s dopadem
   na orgánové funkce   



Fyzická zátěž a IR …
PLoS One 2015.,10:e0130031

Am J Physiol Gastrointest Liver Physiol 303: G155–G168, 2012.

Sports Med (2017) 47:1389–1403



Fyzická zátěž a IR …

Exerc Immunol Rev. 2013;19:29-48.

Annals of Clinical Biochemistry 2014., 51:137–150



Fyzická zátěž a IR …

… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   PRODUKCI CYTOKINŮ
  … fyzická zátěž   ORGÁNOVÉ DYSFUNKCI   



Fyzická zátěž a IR …

… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   PRODUKCI CYTOKINŮ
  … fyzická zátěž   ORGÁNOVÉ DYSFUNKCI   

PODOBNOST S IR ODPOVĚDI ORGANIZMU NA JAKÝKOLIV
INZULT (trauma, chirurgie, infekce) JE ÚŽASNÁ 



Fyzická zátěž a IR …

… při fyzické zátěži budete mít TACHYKARDII
… při fyzické zátěži budete mít TAHYPNOI   
… při fyzické zátěži budete mít HOREČKU   

… při fyzické zátěži budete mít  LEU     

… fyzická zátěž   PRODUKCI CYTOKINŮ
  … fyzická zátěž   ORGÁNOVÉ DYSFUNKCI   

Conclusions: Exercise is to provide a valid model of sepsis and the 
inflammatory response …. it will be necessary to focus on subjects
who are willing to exercise extremely hard …

Shephard J. Br J Sports Med 2001;35:223–230



A proč vypadají sportovci …

…so happy

… tak o tom někdy příště 



Také mám rád whey proteins 

Ďekuji za pozornost



A ještě něco … 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37

